
Oblasti sociální politiky 



Politika se vztahuje k určitému cíli 

 

 politika zaměstnanosti, 

 politika vzdělávání 

 politika zdravotní 

 politika bytová 



Politika je vázána k demografické 

skupině  

 péče o zdravotně handicapované,  

 

 péče o důchodce,  

 

 péče o děti a mládež, 



Politika je vázána k určité 

ekonomické jednotce  

 

 rodina – rodinná politika,  

 

 region – regionální politika.  



Funkce sociální politiky 

 

 



Funkce ochranná  

 

 Je výrazem snahy o řešení již 
vzniklých sociálních událostí, např. 
chrání před úpadkem do chudoby  



Funkce přerozdělovací  

řeší : 

- kolik,  

- jak,  

- komu,  

- podle jakých kritérií rozdělovat.  

Hlavním garantem přerozdělování je 
stát  

 



Redistribuční mechanismus  

 Statky jsou redistribuovány například 
vládou, která má zvláštní pravomoci 
nejdříve uložit a vybrat daně, a pak 
zorganizovat pomoc sociálně potřebným.  

 

 Podle Morawskiho redistribuce nemusí 
vždy vycházet z rozhodování ústředí 
(nebo z přijatého zákona), protože do hry 

může vstupovat zvyk.  

 



Redistribuce se vždy pohybuje mezi 
dvěma mantinely: 

 

 1. Příliš vysoká míra přerozdělování 
oslabuje podněty k práci a podnikání. 

 

 2. Příliš nízká míra přerozdělování může 
oslabit stabilitu a rozvojové možnosti 
společnosti.  



Minimální mzda Minimální mzda   

a životní minimuma životní minimum  



Funkce homogenizační  

 bývá považována za relativně novou 
a spočívá ve snaze poskytovat 
obyvatelstvu stejné šance. Spočívá 
tedy v poskytování stejných šancí 
vzdělávat se, pracovat, pečovat o 
své zdraví.  



Funkce stimulační  

 snaží aktivizovat člověka, aby se 
sám postaral o sebe a eventuelně 
pomáhal druhým, 

 

  jejím posláním je podporovat, 
podněcovat, vyvolávat žádoucí 
sociální jednání jednotlivců a 
sociálních skupin jak v oblasti 
ekonomické, tak i mimo ni. 

 



Funkce preventivní  

 snahou je předcházet nepříznivým 
sociálním situacím, např. chudobě, 
rozvodovosti, nezaměstnanosti, 
kriminalitě... 



 

 

 

KONEC PREZENTACE 


